
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - CONSULENZA DI  

DIREZIONE, LEGISLAZIONE E REGOLAMENTAZIONE SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 522

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14805 del 07/12/2018

OGGETTO: CONGRESSO ONCO-GINECOLOGIA - LIQUIDAZIONE SOCIETÀ 
"PASSEPARTOUT CONGRESSI SRLS".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che 
• con Decreto Dirigenziale n. 8935 del 09.08.2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. n.50/2016, si è provveduto all’adozione della determinazione a contrarre per l’affidamento 
del servizio relativo all’organizzazione di un congresso scientifico sulla situazione attuale e sulle 
prospettive future della Onco-ginecologia in Calabria, ricorrendo ad Affidamento Diretto sul MEPA 
all’operatore economico “PASSEPARTOUT CONGRESSI SRLS”;

• con il medesimo decreto si è proceduto ad impegnare la somma complessiva di € 9.686,80, sul 
capitolo di spesa U0421110309 (impegno n. 1771/2018);

DATO ATTO che

• in data 04.09.2018 è stata esperita sul MEPA la procedura di  affidamento diretto n.  601577 
all’operatore economico “Passepartout Congressi Srls”,  con sede legale in Catanzaro, Corso 
Mazzini  n.228  –  P.I.  03413570791-  avente  ad  oggetto  “Organizzazione  Congresso  Onco-
Ginecologia”;

• è stato fissato quale termine di presentazione dell’offerta il giorno 07.09.2018;

• la Società Passepartout  Congressi Srls ha fatto pervenire la propria offerta economica entro il 
termine stabilito;

• in data 17.09.2018 si  è  provveduto a a prendere visione del  documento di  offerta generato 
automaticamente dalla piattaforma e conservato agli atti dell’Ufficio competente, con valutazione 
positiva;

• in pari data il Dirigente Generale, nella qualità di Punto Ordinante, ha provveduto all’affidamento 
del servizio di che trattasi  all’operatore economico sopra specificato, procedendo all’invio del 
documento  di  stipula  sottoscritto  digitalmente,  acquisito  agli  atti  con  prot.  n.  309857  del 
17.09.2018;

VISTO il Codice Identificativo Gara attribuito alla procedura di affidamento diretto pari a ZDE229B74C; 
RITENUTO DI:

• prendere atto dell’avvenuto affidamento – ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 
-   del  servizio  relativo  all’organizzazione  del  congresso  scientifico  di  onco-ginecologia 
all’operatore economico “Passepartout Congressi Srls”  con sede legale in Catanzaro, Corso 
Mazzini n.228 – P.I. 03413570791, ad esito della procedura di Affidamento Diretto n.601577, 
esperita sul MEPA, al prezzo di € 7.940 (IVA esclusa);

• dare atto che il contratto è stato già oggetto di stipula mediante sottoscrizione, con firma digitale 
del  Punto Ordinante,  del documento messo a disposizione sulla piattaforma informatica  del 
MEPA,  recante  prot.  n.  309857  del  17.09.2018  allegato  al  presente  provvedimento  di  cui 
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);

DATO ATTO che la Società “Passepartout Congressi Srls” ha emesso la fattura elettronica n. 2/01 del 
04.09.2018 dell’importo complessivo di € 9.686,80 di cui € 7.940,00 a titolo di imponibile e € 1.746,80 
per IVA, acquisita al prot. n. 312292 del 19.09.2018;
RILEVATO che  la predetta fattura indicava un’erronea  indicazione della  data del  documento e che, 
pertanto, si è resa necessaria,  da parte della Società  “Passepartout Congressi Srls”, l’emissione della 
nota di credito n.3/01 del 04.09.2018 di pari importo, acquisita al prot. n. 317688 del 24.09.2018;
DATO  ATTO  che  è  stata  emessa  dalla  Società  fornitrice la  nuova fattura  n.  4/01  del  21.09.2018 
dell’importo complessivo di  € 9.686,80 di  cui  € 7.940,00 a titolo di  imponibile e € 1.746,80 per IVA, 
acquisita al prot. n. 317702 del 24.09.2018;   
ACCERTATO che il fornitore ha provveduto ad eseguire la prestazione oggetto dell’affidamento nelle 
modalità previste;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla liquidazione della suddetta fattura, facendo gravare la 
somma di € 9.686,00 (IVA inclusa) sul capitolo di spesa U0421110309, impegno n. 1771/2018 di cui al 
D.D.G. n.8935 del 09.08.2018; 

ATTESTATO che,

• ai sensi dell’art.4 comma 1 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• si  sono realizzate  le  condizioni  previste dall’art  57  e  paragrafo  6  dell’allegato  4/2  del  D.Lgs 
118/2011;

VISTA  la  distinta di  liquidazione  n.  12122 del  21.09.2018 generata telematicamente e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che

• la Società  “Passepartout Congressi Srls”  risulta non inadempiente alla verifica presso Equitalia 
(art.48 bis DPR n.602/1973);

• ai sensi dell’art.1, comma 629 – lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n.190, il versamento 
dell’IVA sulle fatture dovrà essere operato dalla stessa Regione Calabria e versato direttamente 
all’Erario  con  adempimenti  che  saranno  curati  dalle  competenti  strutture  del  Dipartimento 
regionale del Bilancio;

VISTI

• le  linee  guida  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recanti  “Procedure  per  
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità ANAC con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

• il D.Lgs. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

• la Legge Regionale 22/12/2017, n.54 avente ad oggetto: “Provvedimento generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per  
l’anno 2018)”. 

• la Legge Regionale 22/12/2017, n. 55, avente ad oggetto: "Legge di Stabilità 2018”;

• la Legge Regionale 22/12/2017, n. 56 avente ad oggetto: "Bilancio di previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020"; 

• le DGR n.541 del 16.12.2015 e 192 del 31.05.2016;

• il DDG n.106 del 15.01.2016;

• la DGR n. 320 del 19.07.2018 con la quale si individua nelle more della nomina, nelle forme di  
legge,  del  Dirigente titolare,  quale Dirigente Generale reggente del  Dipartimento Tutela della 
Salute  e  Politiche  Sanitarie”  il  Dott.  Bruno  Zito,  già  Dirigente  ad  interim  del  medesimo 
Dipartimento.   

DECRETA
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

− DI PRENDERE ATTO dell’avvenuto affidamento – ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 – del servizio  relativo all’organizzazione del congresso scientifico di onco-ginecologia 
all’operatore economico “Passepartout  Congressi  Srls”,  con sede legale in  Catanzaro,  Corso 
Mazzini  n.228 – P.I.  0341357079, ad esito della procedura di  Affidamento Diretto n. 601577, 
esperita sul MEPA, al costo di € 7.940,00 (IVA esclusa);

− DI DARE ATTO CHE il contratto è stato già oggetto di stipula mediante sottoscrizione, con firma 
digitale del Punto Ordinante, del documento  allo scopo messo a disposizione sulla piattaforma 
informatica  del  MEPA,  recante  prot.  n.  309857  del  17.09.2018,  allegato  al  presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



− DI LIQUIDARE i seguenti documenti contabili:

Tipologia doc. N° Doc. Data doc. Imponibile IVA Tot. con IVA
Fattura 2/01 04.09.2018 7.940,00 1.746,80 9.686,80
Nota di Credito 3/01 04.09.2018 (-) 7.940,00 (-) 1.746,80 (-) 9.686,80
Fattura 4/01 21.09.2018 7.940,00 1.746,80 9.686,80

Totale 7.940,00 1.746,80 9.686,80

− DI  FAR GRAVARE  la  somma complessiva di  €  9.686,80 (IVA inclusa)  sul  capitolo di  spesa 
U0421110309 (che presenta la necessaria copertura finanziaria ai sensi dell’art.4, comma 1 della 
L.R. 47/2011) – impegno 1771/2018 di cui al D.D. n. 8935/2018  –  liquidazione  n. 12122 del 
21.09.2018;

− DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale:
  -  a  procedere  in  favore  della  Società   “Passepartout  Congressi  Srls”  (Partita  IVA  

03413570791) con sede legale in  Catanzaro,  Corso Mazzini  n.228,  all’emissione del  
relativo mandato di  pagamento per l’importo di  €  7.940,00  accreditandolo sul  codice  
IBAN: IT92V0311104400000000002826;

      - a versare direttamente all’erario, in nome e per conto della Società beneficiaria, l’importo  
di € 1746.80 in attuazione dello split payment;  

− DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento  proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.11,  a  richiesta  del 
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute;

− DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, 
a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, ai sensi 
del Decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LACAVA MARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 12122 del 21/09/2018 Congresso Onco-Ginecologia - Liquidazione Società "Passepartout Congressi
Srls".

Impegno: Convegno Onco-ginecologia. Impegno di spesa.2018 - 1771 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA -  ALTRI SERVIZI (ART. 11 E 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO
30.12.92, N. 502).

Capitolo: U0421110309

Beneficiario: 73116 - PASSEPARTOUT CONGRESSI SRLS
03413570791
03413570791

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT92V0311104400000000002826Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

04/09/20183/01 NDP 2018 21209 11

Data Scadenza: 30/09/2018

n. Scad.NumAnno Riga

-9.686,80

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

-1.746,80 -7.940,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment -1.746,80

CIG: ZDE229B74C

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT92V0311104400000000002826Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

04/09/20182/01 FP 2018 5046 11

Data Scadenza: 30/09/2018

n. Scad.NumAnno Riga

9.686,80

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

1.746,80 7.940,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 1.746,80

CIG: ZDE229B74C

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT92V0311104400000000002826Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21/09/20184/01 FP 2018 5085 11

Data Scadenza: 30/09/2018

n. Scad.NumAnno Riga

9.686,80

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

1.746,80 7.940,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 1.746,80

CIG: ZDE229B74C

9.686,80Totale Beneficiario: 1.746,80 7.940,00
Totale Impegno: 9.686,80 1.746,80 7.940,00
Totale Liquidazione: 9.686,80 1.746,80 7.940,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


